
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1194 del 20/10/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - LAVORI 

DI  REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA  PROVVISORIA  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI 

STRADALI - FORNITURA ELETTRICA NUOVI ALLACCI - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O, il relativo Atto di 
Delega e la proroga di cui alla Det. Dirigenziale n. 504/2020;

PREMESSO
che a seguito  di sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, sono state rilevate delle 
criticità a carico dei manufatti posti lungo le seguenti strade:

• SP 12 DI SORAGNA AL KM 7+100

• SP 20 DEL BRATTELLO AL KM 4+700

• SP 59 DI DIOLO AL KM 7+235

• SP 66 DI COMPIANO AL KM 22+750 

• SP 588R DEI DUE PONTI AL KM 14+200

• SP 10 KM 22+150

Determina n. 1194 del 20/10/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• SP 308R KM 2+870-KM5+700-KM 6+900-KM 8+380

che ai fini dell’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza  delle criticità riscontrate, è stato 
necessario posizionare idonea segnaletica stradale per l’opportuna disciplina del traffico;

che ai sensi dell’art. 23, comma 3-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, allo scopo è stato redatto 
dall’Ing. Giovanni Catellani del Servizio Viabilità e Infrastrutture il progetto definitivo dei “LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI 
STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRETELLO AL KM 4+700, SP59 DI 
DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 
14+200, SP10 KM 22+150, SP308R KM2+870-KM5+700 - KM6+900-KM8+380” (cat. OS10 di cui 
all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) di importo complessivo pari a € 106.405,59;

che il progetto definitivo di cui sopra è stato approvato con D.P n. 86 del 07/05/2020;

che il progetto di cui trattasi prevede il seguente quadro tecnico economico:

A.1) Importo Lavori base asta €   73.309,59
A.2) Oneri Sicurezza €     4.400,00
A.3) Importo Lavori base gara €   77.709,59

B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori €   17.096,11
B.2) Allacci, ANAC, Imprevisti €   11.599,89
B.3) Totale Somme a disposizione            €   28.696,00
C) TOTALE GENERALE € 106.405,59

che a seguito dell’esperimento delle procedure di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 510 del 
29/05/2020 si è proceduto ad affidare l’esecuzione degli interventi di cui al progetto di cui trattasi, 
alla Ditta Linea S.A.S. c.f. e p. IVA 01073500199, con sede in V. Brusati 1 43040 Martignana Po 
(CR), avendo essa presentato un ribasso del 31,89% sull’importo a base d’asta di € 73.309,59, per 
un importo contrattuale di € 54.331,16 (inclusi € 4.400 per oneri della sicurezza non soggetti  a 
ribasso), oltre ad € 11.952,86 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 66.284,02; 

che  il  quadro  tecnico  economico  di  progetto,  a  seguito  dell’affidamento  in  oggetto,  è  stato 
rimodulato come segue:

      progetto originario         a seguito di ribasso

A.1) Importo Lavori base asta €   73.309,59 €    49.931,16
A.2) Oneri Sicurezza €     4.400,00 €      4.400,00
A.3) Importo Lavori base gara €   77.709,59 €    54.331,16

B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori €   17.096,11 €    11.952,86
B.2) Allacci, ANAC, Imprevisti €   11.599,89 €    11.599,89 
B.3) Ribasso d’asta (IVA inclusa) €    28.521,68
B.4) Totale Somme a disposizione€   28.696,00 €    52.074,43

C) TOTALE GENERALE € 106.405,59 €  106.405,59

CONSIDERATO
che  a  fronte  della  realizzazione  degli  interventi  in  oggetto,  si  è  reso  necessario  provvedere 
all’installazione di  nuovi  allacci  elettrici  per  l’alimentazione degli  impianti  di  progetto previsti  in 
progetto;

Determina n. 1194 del 20/10/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che pertanto sono stati sottoscritti telematicamente con ENEL S.P.A, attuale fornitore  di  energia 
elettrica  dell’Ente,  in  attesa  dell’allineamento  con  la  Convenzione  di  prossima  attuazione  che 
entrerà in vigore dal primo gennaio 2020, i seguenti contratti:

- CIG Z1F2D53A27 SP 12 Km 7+100 loc. Castellina a Soragna
- CIG ZDB2D53AD2 SP 20 km 4+700 loc. Valdena
- CIG ZDE2D53AA6 SP 46 Km 1+250 loc. Busseto
- CIG Z652D53A64 SP 59 Km 7+235 a Soragna – Roccabianca
- CIG Z592D53B14 SP66 KM 22+750 Case Belli;

che la  necessaria  disponibilità  finanziaria  per  le  spese di  allaccio  è  stata  assicurata  dal  QTE 
descritto in premessa, alla voce B.2) “Allacci, ANAC, Imprevisti e ribasso (IVA inclusa)”;

DATO ATTO
che occorre provvedere all’impegno di spesa per i suddetti allacci;

che le stime effettuate consentono di attestare in € 3.000,00, IVA inclusa, la somma necessaria;

che il  QTE di  cui  alla Determinazione Dirigenziale n. 510 del  29/05/2020,  voce B.2) “Allacci, 
ANAC, Imprevisti e ribasso (IVA inclusa)”, presenta la necessaria disponibilità;

VISTI
il D.Lgs 50/2016;
l'art 1, c 6 del DL 32/2019 convertito in legge n 55/2019;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con atto di  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P.
667/2013;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;
il D. Lgs. n.267/2000 e smi;

DETERMINA

di dare atto che sono stati sottoscritti telematicamente con ENEL S.P.A, attuale fornitore di energia 
elettrica dell’Ente, i seguenti contratti:

- CIG Z1F2D53A27 SP 12 Km 7+100 loc. Castellina a Soragna
- CIG ZDB2D53AD2 SP 20 km 4+700 loc. Valdena
- CIG ZDE2D53AA6 SP 46 Km 1+250 loc. Busseto
- CIG Z652D53A64 SP 59 Km 7+235 a Soragna – Roccabianca
- CIG Z592D53B14 SP66 KM 22+750 Case Belli;

di dare atto che i contratti di cui sopra sono relativi ad allacci elettrici necessari all’alimentazione di 
impianti  realizzati  nell’ambito  dell’intervento:  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA 
PROVVISORIA IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 
7+100, SP20 DEL BRETELLO AL KM 4+700, SP59 DI DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO 
AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 14+200, SP10 KM 22+150, SP308R KM2+870-
KM5+700 – KM6+900-KM8+380”, di cui al D.P. n. 86 del 07/05/2020;

di  dare atto che la somma necessaria alla liquidazione delle fatture relative ai  suddetti  allacci 
elettrici,  in  attesa  dell’allineamento  con  la  Convenzione  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  di 
prossima attuazione che entrerà in vigore dal primo gennaio 2020, si attesta in € 3.000,00 IVA 
inclusa;

Determina n. 1194 del 20/10/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  la  somma  di  cui  sopra  trova  copertura  all’interno  del  QTE  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 510 del 29/05/2020,  voce B.2) “Allacci, ANAC, Imprevisti e ribasso 
(IVA inclusa)”, la quale presenta la necessaria disponibilità;

di confermare Responsabile del Procedimento al sottoscritta ing. Elisa Botta del Sevizio Viabilità e 
Infrastrutture;

di dare atto:
che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00 all’interno del QTE di complessivi di € 106.405,59 
al  capitolo 315200660000 Viabilità – Manutenzione Ordinaria, Titolo 1, Missione 10 (Trasporti e 
diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  bilancio 
U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili) del Bilancio di previsione 
2020 – 2022, annualità 2020, imp. 664/2020;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che le prestazioni in oggetto saranno esigibili entro il 31/12/2020;

che è stato autorizzato l’utilizzo del capitolo 315200660000 Viabilità – Manutenzione Ordinaria da 
parte del Responsabile della U.O. competente, geometra Antonio Mesti.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1194 del 20/10/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2514 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315200660000 / 0 Sub-Impegno 928 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 3.000,00

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Sub-Impegni 3.000,00

S 315200660000 / 0 Variazione Sub-Impegno 554 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi -3.000,00

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Sub-Impegni -3.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1194 / 2020 

Proposta n. 2514/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI - FORNITURA ELETTRICA NUOVI 
ALLACCI - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 20/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


